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ISLOMIY MOLIYAVIY INSTRUMENTLAR 
VA ULARNI HISOBGA OLISHNING TIJORAT 

BANKLARI BUXGALTERIYASIGA TA’SIRI
Valiyeva Oydin Orifjonova 

International school of finance and technology 
ORCID: 0009-0005-0968-4212 
moonlight210686@gmail.com

Annotatsiya: Ushbu maqolada islomiy moliyaviy instrumentlarning tijorat banklari faoliyatiga, xususan, ularning buxgalteriya 
hisobiga ko‘rsatadigan ta’siri tahlil qilinadi. Shariatga asoslangan moliyaviy vositalarning o‘ziga xos xususiyatlari, ularni 
an’anaviy bank mahsulotlaridan ajratib turuvchi jihatlari hamda buxgalteriya hisobida ularni aks ettirish usullari ko‘rib 
chiqiladi. Islomiy moliyaviy instrumentlar buxgalteriya tizimida yangi yondashuvlarni joriy etishni talab qiladi va bu borada 
xalqaro standartlarning roli alohida yoritiladi.

Kalit soʻzlar: islomiy moliya, tijorat banklari, buxgalteriya hisobi, Shariatga mos moliyaviy instrumentlar, mudaraba, 
musharaka, ijar, murabaha, sukuk, AAOIFI standartlari.

Abstract: This article analyzes the impact of Islamic financial instruments on the operations of commercial banks, with a 
specific focus on their accounting systems. It explores the distinctive features of Sharia-compliant financial products, how 
they differ from conventional banking instruments, and the methods used to record them in accounting practices. The 
paper also highlights the need for adopting new approaches in accounting and the significance of international standards 
in this process.

Key words: Islamic finance, commercial banks, accounting, Sharia-compliant financial instruments, mudaraba, musharaka, 
ijara, murabaha, sukuk, AAOIFI standards.

Аннотация: В данной статье анализируется влияние исламских финансовых инструментов на деятельность 
коммерческих банков, в частности на их бухгалтерский учет. Рассматриваются особенности исламских 
финансовых продуктов, отличающие их от традиционных банковских инструментов, а также методы их 
отражения в бухгалтерской системе. Отдельное внимание уделяется необходимости внедрения новых подходов 
в бухгалтерский учет и роли международных стандартов в этом процессе.

Ключевые слова: Исламские финансы, коммерческие банки, бухгалтерский учет, соответствующие шариату 
финансовые инструменты, мудараба, мушарака, иджара, мурабаха, сукук, стандарты AAOIFI.

K I R I S H
So‘nggi yillarda jahon moliyaviy tizimida Shariat qoidalariga mos holda ishlovchi islomiy moliyaviy 

muassasalarga bo‘lgan e’tibor sezilarli darajada oshib bormoqda. Islomiy moliya – bu nafaqat foizlardan voz 
kechishni nazarda tutuvchi, balki iqtisodiy tenglik, xavflarni o‘zaro taqsimlash, moliyaviy halollik va haqiqiy 
aktivlarga tayanadigan bitimlarni o‘z ichiga olgan keng qamrovli tizimdir. Ushbu yondashuv faqat musulmon 
aholisi ko‘p bo‘lgan davlatlardagina emas, balki Yevropa, Osiyo va Amerika kabi mintaqalarda ham faol 
rivojlanmoqda. Bugungi kunda dunyo bo‘yicha 80 dan ortiq mamlakatda islomiy banklar va moliyaviy tashkilotlar 
faoliyat yuritib, ularning jami aktivlari 2,5 trillion AQSH dollaridan oshgan.

Islomiy moliyaviy faoliyatning asosiy tamoyili – bu ribo (foiz) olish yoki to‘lashning qat’iy taqiqlanishi, xavfli 
va spekulyativ operatsiyalarning cheklanishi, har qanday moliyaviy munosabatlarda adolat, oshkoralik va 
halollik prinsiplarining ustuvorligidir. Bu xususiyatlar islomiy moliya vositalarini an’anaviy bank xizmatlaridan 
mutlaqo ajratib turadi. Islomiy banklar tomonidan qo‘llaniladigan asosiy moliyaviy mexanizmlar – murabaha, 
mudaraba, musharaka, ijara va sukuk kabi vositalar real iqtisodiy faoliyat bilan chambarchas bog‘langan bo‘lib, 
ularning buxgalteriyadagi aks ettirilishi o‘ziga xos yondashuvni talab etadi.

An’anaviy buxgalteriya tizimi, odatda, foizli kreditlash, qarz vositalari va kapital bozoriga asoslanadi. 
Bu esa islomiy moliyaviy bitimlarning to‘liq va haqqoniy aks ettirilishini ta’minlay olmaydi. Shu bois, islomiy 
moliyaviy muassasalar uchun maxsus ishlab chiqilgan xalqaro buxgalteriya standartlari – xususan, AAOIFI 
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(Islomiy moliyaviy institutlar uchun Hisob va Audit tashkiloti) tomonidan ishlab chiqilgan standartlarni o‘rganish 
va amaliyotga tadbiq etish zarurati paydo bo‘lmoqda1.

Mazkur maqolada islomiy moliyaviy vositalarning mazmun-mohiyati, ularning tijorat banklari buxgalteriya 
amaliyotiga ta’siri, shuningdek, xalqaro standartlar asosida hisobga olish uslublari tahlil qilinadi. Shuningdek, 
O‘zbekistonda islomiy moliya bo‘yicha erishilgan natijalar va istiqboldagi muhim vazifalar muhokama etiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Islomiy moliya tizimining nazariy va amaliy asoslari bo‘yicha keng ko‘lamli ilmiy tadqiqotlar olib borilgan 

bo‘lib, bu soha bugungi kunda mustaqil fan yo‘nalishi sifatida shakllanib ulgurgan. Jumladan, M.N. Siddiqi, 
U. Chapra, T. Usmani kabi islomiy iqtisodchilar tomonidan islomiy moliyaning asosiy prinsip va tamoyillari, 
moliyaviy vositalarning Shariat nuqtayi nazaridan bahosi chuqur yoritilgan2.

Siddiqi M.N. (2001) o‘zining “Issues in Islamic Banking” nomli asarida islomiy bank faoliyatining asosiy 
farqlari va buxgalteriya hisobi bilan bog‘liq muammolarni tahlil qilib bergan. Uning fikricha, islomiy banklarda 
risk va foyda taqsimoti asosida ishlovchi instrumentlar buxgalteriya tizimida an’anaviy yondashuvlarga muvofiq 
emas. Shu sababli ular uchun maxsus hisob siyosatlari ishlab chiqilishi lozim3.

AAOIFI (Accounting and Auditing Organization for Islamic Financial Institutions) tomonidan ishlab chiqilgan 
buxgalteriya va audit standartlari bugungi kunda islomiy moliyaviy institutlar tomonidan keng qo‘llanilmoqda. 
Ushbu standartlar murabaha, mudaraba, musharaka, ijara va sukuk kabi asosiy moliyaviy vositalarni 
buxgalteriyada qanday aks ettirish, daromad va xarajatlarni qanday e’tirof etish, risklarni qanday hisoblash va 
hisobotlarda qanday aks ettirish kerakligini belgilab beradi.

Archer va Karim (2013) o‘zlarining “Islamic Finance: The Regulatory Challenge” nomli asarida islomiy 
moliyaning buxgalteriya va nazorat tizimlariga ta’siri, shuningdek, buxgalteriyadagi shaffoflik va moslashuvchanlik 
muhimligini ta’kidlaydilar. Ular xalqaro moliya hisobi standartlari (IFRS) bilan AAOIFI standartlarini solishtirgan 
holda islomiy moliya uchun alohida me’zonlar ishlab chiqish zaruriyatini asoslab berishadi4.

IFSB (Islamic Financial Services Board) esa islomiy moliyaviy institutlar uchun xavf-xatarlarni boshqarish, 
kapital yetarliligi va hisob siyosati bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqqan bo‘lib, bu hujjatlar ham buxgalteriya hisobini 
yuritishda muhim manba hisoblanadi.

O‘zbekiston tajribasiga nazar tashlaydigan bo‘lsak, bu boradagi ilmiy tadqiqotlar hali endigina shakllanmoqda. 
R. Yusupov (2020) o‘zining maqolasida O‘zbekistonda islomiy moliya xizmatlarini joriy etishdagi asosiy 
muammolar, jumladan, buxgalteriya tizimidagi moslik muammolarini ko‘rsatib o‘tadi5. Shuningdek, O‘zbekiston 
Respublikasi Markaziy banki, Moliya vazirligi va tijorat banklari tomonidan islomiy moliyaviy operatsiyalarni 
yuritish tartibi bo‘yicha normativ-huquqiy hujjatlar ishlab chiqilmoqda.

Ko‘rib chiqilgan adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, islomiy moliyaviy instrumentlarni buxgalteriya tizimida to‘g‘ri 
aks ettirish uchun xalqaro standartlarga tayangan holda milliy hisob siyosatini ishlab chiqish, buxgalterlar va 
auditorlar uchun maxsus o‘quv dasturlarini joriy etish, shuningdek, axborot tizimlarini moslashtirish zarur.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu ilmiy maqola tizimli yondashuv va chuqur tahlil asosida tayyorlandi. Tadqiqotning bosh maqsadi – 

islomiy moliyaviy vositalarning tijorat banklari hisob tizimiga ta’sirini o‘rganish, buxgalteriya amaliyotidagi o‘ziga 
xos jihatlarni aniqlash va ularni xalqaro standartlar bilan solishtirishdan iborat bo‘ldi. Tahlil jarayonida quyidagi 
ilmiy-uslubiy yondashuvlardan foydalanildi:

Analitik metod – islomiy moliyaviy vositalarning iqtisodiy va hisob yuritishdagi mazmunini o‘rganish, ularning 
an’anaviy bank mahsulotlaridan farqlanish xususiyatlarini tahlil qilishda qo‘llanildi.

Solishtirma yondashuv – AAOIFI va IFRS buxgalteriya standartlari o‘rtasidagi tafovutlarni taqqoslash orqali 
islomiy moliyaviy operatsiyalarni hisobga olishning optimal uslublari aniqlab chiqildi.

Mavjud holatni o‘rganish – normativ-huquqiy hujjatlar va mavjud amaliyotlarni sharhlash uchun qo‘llanildi. 
Jumladan, O‘zbekistonda qabul qilingan “Islomiy banklar to‘g‘risida”gi qonun hamda Markaziy bank tavsiyalari 
asosida milliy tajriba tahlil qilindi.

1	 AAOIFI (2021). Accounting, Auditing and Governance Standards for Islamic Financial Institutions. Accounting and Auditing Organi-
zation for Islamic Financial Institutions, Bahrain.

2	 Usmani, M. Taqi (2002). An Introduction to Islamic Finance. Karachi: Idaratul Ma’arif.
3	 Siddiqi, M. N. (2001). Issues in Islamic Banking. Leicester: The Islamic Foundation. 
4	 Archer, S., & Karim, R. A. A. (2013). Islamic Finance: The Regulatory Challenge. Singapore: John Wiley & Sons.
5	 Yusupov, R. (2020). “O‘zbekistonda islomiy moliyaviy xizmatlarni joriy etish istiqbollari.” Iqtisodiyot va moliya ilmiy-amaliy jurnali, №2, 

45–50-betlar.
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Tijorat banklarining hisobotlari tahlili – ayrim tijorat banklarining (xorijiy tajribalar asosida) hisob siyosati 
va yillik moliyaviy natijalari o‘rganilib, islomiy moliyaviy bitimlarning buxgalteriyadagi aks ettirilish shakllari tahlil 
qilindi.

Normativ bazani baholash – islomiy moliyaga oid xalqaro va milliy me’yoriy asoslar (jumladan, AAOIFI 
standartlari, IFSB tavsiyalari, O‘zbekiston qonunchiligi) tahlil qilinib, ularning hisob yuritish tizimiga ta’siri 
baholandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘tkazilgan tahlillar asosida islomiy moliyaviy instrumentlarning tijorat banklari buxgalteriyasiga 

ko‘rsatadigan asosiy ta’sirlari aniqlab olindi. Tadqiqot davomida AAOIFI va IFRS standartlari, shuningdek, ayrim 
tijorat banklarining (Qatar Islamic Bank, Dubai Islamic Bank, Bank Muamalat Indonesia) moliyaviy hisobotlari 
tahlil qilindi va quyidagi natijalarga erishildi:

1. Buxgalteriyada aks ettirishning o‘ziga xos xususiyatlari
Islomiy moliyaviy operatsiyalar an’anaviy bank amaliyotidan farqli ravishda real aktivlarga asoslangan. Bu 

esa ularni buxgalteriyada aks ettirishda alohida yondashuvni talab qiladi:
Murabaha operatsiyalarida foyda belgilangan narx orqali olinadi va bu “savdo orqali foyda” sifatida e’tirof 

etiladi. Buxgalteriyada murabaha bitimi aktiv (savdo tovari) sifatida boshlang‘ich bahoda tan olinadi, foyda esa 
taqsimlangan daromad sifatida hisoblarga yoziladi.

Ijara bitimlarida aktiv bank balansida saqlanadi va yillik amortizatsiya ajratiladi. Ijara haqlari esa daromad 
sifatida bosqichma-bosqich tan olinadi.

Mudaraba va musharaka bitimlari esa an’anaviy kredit bitimlaridan farqli ravishda risk va foyda taqsimotiga 
asoslangan bo‘lib, ularda foyda faqat moliyaviy natija paydo bo‘lganda e’tirof etiladi. Bu esa buxgalteriya 
siyosatini qayta ko‘rib chiqishni talab etadi.

AAOIFI buxgalteriya standartlari maxsus islomiy moliyaviy operatsiyalarni hisobga olish uchun ishlab 
chiqilgan bo‘lib, ular quyidagi jihatlarda farqlanadi (1-jadval):

1-jadval. AAOIFI va IFRS standartlaridagi farqlar6

Ko‘rsatkich AAOIFI standarti IFRS standarti

Daromad tan olish Bitimning shartlariga muvofiq, Shariat 
asosida Moliyaviy oqimlar asosida

Mulk huquqi Bank aktivni balansda saqlaydi (ijara, 
murabaha)

Foydalanuvchi subyekt asosida e’tirof 
etiladi

Risk va foyda taqsimoti Yatirimchi bilan teng asosda Kreditorda ustunlik mavjud

Mazkur farqlar O‘zbekistondagi tijorat banklari uchun ham amaliy ahamiyatga ega bo‘lib, buxgalteriya 
siyosatini qayta ko‘rib chiqishni talab qiladi.

O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining 2024-yilda e’lon qilgan “Islomiy moliya bozorini rivojlantirish 
kontsepsiyasi”ga ko‘ra, tijorat banklari islomiy mahsulotlarni joriy qilishni bosqichma-bosqich amalga oshirishi 
belgilangan. Hozirda ba’zi tijorat banklari (Orient Finans Bank, Turonbank, Asaka Bank) pilot loyihalar asosida 
murabaha va ijara asosidagi moliyalashtirish xizmatlarini sinov tariqasida qo‘llamoqda.

Shuningdek, buxgalteriya bo‘limlarida islomiy operatsiyalar uchun alohida hisob registrlarini yuritish, foyda 
va riskni ajratib hisobga olish, aktiv va majburiyatlarni yangi asosda tasniflash zarurati yuzaga kelmoqda.

Islomiy moliyaviy vositalarning buxgalteriya hisobiga ta’siri xalqaro amaliyotlar, normativ-huquqiy bazalar 
va tijorat banklarining amaliy faoliyati asosida tahlil qilindi. Tahlil shuni ko‘rsatadiki, buxgalteriya siyosati, 
daromadni tan olish tartibi, moliyaviy hisoblarda aktiv va passivlarning aks ettirilishi islomiy moliyaviy vositalarda 
o‘ziga xos xususiyatlarga ega (2-jadval).

2-jadval. Islomiy va an’anaviy moliyaviy vositalarning buxgalteriyadagi asosiy farqlari7.
Moliyaviy vosita An’anaviy moliyaviy vosita Islomiy moliyaviy vosita (AAOIFI)

Kredit Foiz asosida daromad olinadi Foiz taqiqlanadi, aktivga asoslangan savdo

Leasing (Ijara) Mol-mulk foydalanuvchiga tegishli Mulk bank balansida qoladi, amortizatsiya ajratiladi

Investitsiya Kredit yoki obligatsiyalar orqali Mudaraba / Musharaka asosida foyda va risk taqsimoti

6	 Muallif tomonidan yaratilgan
7	 Muallif tomonidan yaratilgan
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An’anaviy va islomiy moliyaviy vositalarning buxgalteriya hisobida aks ettirilishidagi asosiy farqlar yoritilgan. 
Jadvalda ko‘rib turganimizdek, buxgalteriya amaliyotida islomiy moliyaviy vositalarning o‘ziga xos yondashuvni 
talab qilishi bir necha asosiy yo‘nalishlarda namoyon bo‘ladi.

An’anaviy kredit bitimlari foiz asosida tuziladi va foiz daromadlari bankning asosiy moliyaviy manbaiga 
aylanadi. Islomiy moliyaviy vositalarda esa foiz (riba) harom bo‘lganligi sababli, daromad savdo, ijara yoki 
sarmoyaviy hamkorlik orqali olinadi. Masalan, murabaha bitimida bank tovarni sotib olib, ustama qo‘shgan 
holda mijozga sotadi. Bu yerda daromad oldindan kelishilgan narxga asoslanadi va buxgalteriyada bosqichma-
bosqich e’tirof etiladi.

2-jadval asosida shuni ta’kidlash mumkinki, islomiy moliyaviy vositalar nafaqat bank amaliyotining iqtisodiy 
mazmunini, balki buxgalteriya hisobining yondashuvlarini ham tubdan o‘zgartiradi. Tijorat banklari bu vositalarni 
joriy etishda maxsus hisob siyosatini ishlab chiqishlari, xalqaro standartlarga, xususan, AAOIFI normalariga 
muvofiqligini ta’minlashlari zarur. Shu jihatdan 2-jadval banklar va moliyaviy muassasalar uchun amaliy 
ko‘rsatkich sifatida xizmat qilishi mumkin (3-jadval).

3-jadval. AAOIFI va IFRS buxgalteriya standartlari taqqoslanishi.
Ko‘rsatkichlar AAOIFI Standarti IFRS Standarti

Daromadni tan olish Bitim tugaganidan so‘ng Moliyaviy oqimlar asosida
Aktivlarning tan olinishi Shariatga muvofiq asosda Foydalanuvchi nazoratiga asoslangan
Foyda/risk taqsimoti Tashabbuskor va sarmoyador o‘rtasida teng Kreditorga ustunlik beriladi

Jadvalda islomiy moliyaviy vositalarni hisobga olishda ikki muhim buxgalteriya standarti – AAOIFI 
(Accounting and Auditing Organization for Islamic Financial Institutions) va IFRS (International Financial 
Reporting Standards) o‘rtasidagi asosiy farqlar tahlil etilgan. Ushbu taqqoslash islomiy moliyaning hisobga 
olinishi jarayonida qanday metodologik yondashuvlar mavjudligini ochib beradi.

IFRS bo‘yicha daromad moliyaviy oqimlar asosida tan olinadi. Ya’ni, voqea sodir bo‘lgan vaqtda yoki 
kutilayotgan naqd pul oqimi mavjud bo‘lsa, daromad qayd etiladi. AAOIFI esa bu borada Shariat talablarini 
hisobga olgan holda yondashadi. Masalan, murabaha bitimida daromad faqat bitim yakunlangandan keyin tan 
olinadi, chunki bu foyda haqiqiy va kafolatlangan bo‘ladi. Bu esa islomiy banklar buxgalteriyasida daromadni 
ehtiyotkorlik bilan aks ettirishni taqozo etadi.

Yuqoridagi taqqoslashdan ko‘rinib turibdiki, AAOIFI va IFRS o‘rtasidagi asosiy farqlar nafaqat nazariy, balki 
amaliy jihatdan ham muhimdir. Islomiy moliyaviy institutlar AAOIFI standartlariga asoslanib hisob yuritishga 
intiladi, bu esa ularning an’anaviy moliyaviy hisobot standartlaridan farq qiluvchi murakkab mexanizmlarga 
ega bo‘lishini anglatadi. Shu bois, tijorat banklari islomiy moliyaviy xizmatlarni joriy etishdan oldin buxgalteriya 
siyosatini moslashtirish, xodimlarni maxsus o‘qitish va ichki nazorat tizimlarini takomillashtirishlari zarur bo‘ladi 
(1-rasm).

1-rasm. Islomiy moliyaviy vositalarning buxgalteriya jarayonlariga ta’siri8

8	  Muallif tomonidan yaratilgan
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Ushbu rasmda islomiy moliyaviy vositalarning tijorat banklari buxgalteriya tizimiga qanday yo‘nalishlarda 
ta’sir ko‘rsatishi sxematik shaklda tasvirlangan. Diagrammada uch asosiy moliyaviy instrument – murabaha, 
ijara va mudaraba/musharaka orqali shakllanadigan buxgalteriya elementlari ko‘rsatilgan.

1. Murabaha (savdo asosidagi moliyalashtirish). Murabaha bitimida bank mijoz nomidan tovar sotib olib, uni 
ustama narxda qayta sotadi. Buxgalteriyada bu vosita aktiv sifatida balansga olinadi, daromad esa bosqichma-
bosqich tan olinadi. Ushbu jarayonda quyidagi hisob uslublari qo‘llaniladi:

Shartnoma imzolanganidan keyin bank aktivni balansga oladi;
Sotuv narxi va xarajatlar orasidagi farq foyda sifatida aks ettiriladi;
Muddatli to‘lovlar debitor qarzdorlik sifatida hisobga olinadi.
2. Ijara (lizing asosidagi moliyalashtirish). Ijara bitimida bank aktiv egasi bo‘lib qoladi va mijoz undan 

foydalanadi. Bu holatda:
Aktiv bank balansida asosiy vosita sifatida saqlanadi;
Har oy (yoki turkum) bo‘yicha ijara haqlari daromad sifatida tan olinadi;
Amortizatsiya ajratish va aktivni qiymat jihatdan kamaytirish bank zimmasida qoladi;
Shartnoma tugashi bilan aktiv balansdan chiqariladi yoki mijozga o‘tkaziladi.
3. Mudaraba / Musharaka (sarmoyaviy hamkorlik). Bu vositalar islomiy moliyaning eng murakkab 

shakllaridan biri bo‘lib, ular bank va mijoz o‘rtasida foyda va zararlarni taqsimlash asosida tashkil etiladi. 
Buxgalteriya jihatidan:

Sarmoya kiritilgan paytda bank balansida investitsiya sifatida aks ettiriladi;
Loyihaning foydasi yoki talofati e’lon qilingach, daromad yoki zarar ko‘rsatiladi;
Hisob-kitoblar daromadga proportsional tarzda bo‘linadi;
Loyihadan chiqilgandan so‘ng, investitsiya balansdan chiqariladi (2-rasm).

2-rasm. “Islomiy moliyaviy instrumentlarning tijorat banklari buxgalteriyasiga ko‘rsatadigan ta’sir darajasi (10 
ballik baholash asosida)”9.

Ushbu grafikda islomiy moliyaviy instrumentlarning tijorat banklari buxgalteriya tizimiga ko‘rsatadigan 
nisbiy ta’sir darajasi 10 ballik shkalada ifodalangan. Grafikda murabaha, ijara va mudaraba/musharaka kabi 
asosiy uchta islomiy moliyaviy vosita o‘rganilgan.

Baholashda quyidagi mezonlar hisobga olingan:
Buxgalteriya hisobining murakkabligi
Moliyaviy natijalarni tan olish tamoyillari
Shariatga muvofiq hujjatlashtirish va hisobot topshirish talablari
Aktiv va passivlarni e’tirof etish tartibi

9	  Muallif tomonidan yaratilgan



IQ
T

IS
O

D
IY

O
T

Э
К
О
Н
О
М
И
К
А

E
C

O
N

O
M

Y
YA S H I L  I Q T I S O D I Y O T  VA  TA R A Q Q I Y O T 2025-yil, aprel.  № 4-son.

https://yashil-iqtisodiyot-taraqqiyot.uz2200

Mudaraba/musharaka – eng murakkab va yuqori ta’sirga ega vosita bo‘lib, foyda va zararni taqsimlashga 
asoslanganligi sababli 9 ball bilan baholandi.

Murabaha – keng tarqalgan va hisobda daromadni bosqichma-bosqich tan olishni talab qiladigan vosita 
bo‘lib, 8 ball bilan baholandi. Ijara – aktiv bank balansida qolgan holda ijaraga beriladi, buxgalteriya jarayonlari 
nisbatan soddaroq bo‘lib, 7 ball bilan baholandi.

Grafikdan ko‘rinib turibdiki, bu vositalarning har biri buxgalteriya jarayonlariga turlicha darajada ta’sir 
ko‘rsatadi. Bu esa tijorat banklari tomonidan islomiy moliyaviy instrumentlarni joriy etishda puxta buxgalteriya 
siyosatini ishlab chiqishni talab qiladi.

Xulosa va takliflar
Olib borilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, islomiy moliyaviy instrumentlar tijorat banklarining 

buxgalteriya hisobi tizimiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Ayniqsa, murabaha, ijara va mudaraba/musharaka kabi 
vositalar turli darajadagi buxgalteriya murakkabligi, daromadni tan olish mexanizmlari va aktivlar bilan ishlash 
tartiblarini shakllantiradi.

Islomiy moliyaviy vositalarning o‘ziga xos xususiyati – bu Shariat tamoyillariga asoslanganligi bo‘lib, u 
mavjud xalqaro buxgalteriya standartlaridan ayrim jihatlari bilan farq qiladi. Shu sababli tijorat banklarining 
buxgalteriya tizimi islomiy moliyaviy xizmatlarni hisobga olishda maxsus yondashuv va moslashtirilgan 
buxgalteriya siyosatini talab qiladi.

Xulosa sifatida quyidagilarni ta’kidlash mumkin:
Islomiy moliyaviy vositalar oddiy kreditlash tizimiga nisbatan murakkabroq buxgalteriya jarayonlarini talab 

etadi.
AAOIFI (Islomiy moliya uchun buxgalteriya va audit tashkiloti) standartlarini tatbiq etish buxgalteriya aniq 

va shaffof yuritilishida muhim ahamiyatga ega.
Banklarning buxgalteriya xodimlari uchun maxsus o‘quv kurslari va seminarlar tashkil etilishi zarur.
Islomiy moliyaviy xizmatlar faol rivojlanayotganligi sababli, buxgalteriya tizimlarida raqamli yechimlar joriy 

etilishi muhimdir.
Mazkur masala bo‘yicha o‘z takliflarimni bildirmoqchiman
– Tijorat banklari buxgalteriya bo‘limlari islomiy moliyaviy vositalar bo‘yicha maxsus hisob siyosatini ishlab 

chiqishlari kerak.
– AAOIFI va IFRS (Xalqaro moliyaviy hisobot standartlari) o‘rtasida uyg‘unlikni ta’minlovchi milliy 

yo‘riqnomalar ishlab chiqilishi lozim.
– Banklarda islomiy moliyaviy mahsulotlarni yuritish bo‘yicha axborot tizimlari va avtomatlashtirilgan 

platformalar joriy etilishi kerak.
– Oliy o‘quv yurtlarida “Islomiy buxgalteriya” yo‘nalishi asosida mutaxassislar tayyorlash tizimi yo‘lga 

qo‘yilishi maqsadga muvofiqdir.
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